1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA

VII CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROMOTOR
DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

EDITAL N.º 9 – MPE/RR – PROMOTOR, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA torna públicos o
resultado do exame psicotécnico e entrevista e a convocação para a prova oral, referentes ao
VII Concurso Público de provas e títulos para provimento de vagas no cargo de Promotor de
Justiça Substituto.
1 Relação dos candidatos considerados recomendados no exame psicotécnico e entrevista, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000380, Adip Chaim Elias Homsi Neto / 10001503, Alex Fadel / 10001425, Alexandre Jose
Chaves Trindade / 10000945, Andre Gustavo Livonesi / 10000251, Andre Nilton Rodrigues de
Oliveira / 10000337, Antonia Marcia Sousa Barbosa / 10001305, Arryanne Vieira Queiroz /
10000763, Carlos Alberto Melotto / 10000971, Carlos Nestor Lima Passos da Silva Junior /
10001399, Carlos Roberto Bittencourt Silva / 10000415, Cyntia Cristina de Carvalho e Silva /
10000368, Daniel Balan Zappia / 10001577, Diana Soraia Tabalipa Pimentel / 10001212, Edmara
de Abreu Leao / 10000986, Eduardo Messaggi Dias / 10000425, Elaile Silva Carvalho /
10000867, Fabio Antonio Camargo Dantas / 10000753, Fabio Roberto Machado / 10000338, Iarly
Jose Holanda de Souza / 10001096, Iverson Rodrigo Monteiro Bueno / 10000670, Jair Cortez
Montovani Filho / 10000815, Joaquim Azevedo Lima Filho / 10001506, Jovenilson Antunes
Costa / 10000993, Karina Freitas Chaves / 10000331, Lucimara Campaner / 10000735, Luiz
Alexandre Zacarkin Trentini / 10001022, Marcelo Eliseu Rostirolla / 10000960, Marcelo
Henrique de Campos Mangia / 10000043, Marcelo Rodrigues da Cunha / 10000476, Marcia
Domingos e Sa / 10000018, Marcilia Ferreira da Cunha / 10000315, Marcio Pereira de Mello /
10000672, Mariano Paganini Lauria / 10000791, Mario Jose de Assis Pegado / 10000327, Marisa
Albuquerque Mendes / 10000483, Michel Francois Drizul Havrenne / 10000765, Patricia
Fernandes Gomes Costa Ferreira / 10000937, Paulo Cesar de Azevedo / 10000774, Paulo Diego
Sales Brito / 10001516, Priscila Amaro da Silveira Duval / 10001344, Rafael Matos de Freitas
Morais / 10001478, Renato Augusto Ercolin / 10001549, Ricardo Misko Campineiro / 10000519,
Silvio Abbade Macias / 10001420, Thiago Scarpellini Vieira / 10000994, Thiago Silva Pereira /
10000646, Valmir Costa da Silva Filho.
1.1 Relação dos candidatos que se declararam portadores de deficiência considerados
recomendados no exame psicotécnico e entrevista, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
10000720, Wellington Augusto de Moura Bahe.
2 Convocação para a prova oral, na seguinte ordem: local, data e horário de realização da prova
oral, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
LOCAL: Faculdades Cathedral – Rua Francisco Paulino da Silva, s/n.º, bloco II, 2.º piso, bloco
de Direito – Caçari, Boa Vista/RR.
2.1 DATA: 14 de novembro de 2008. HORÁRIO: 8 horas (horário local da cidade de Boa
Vista/RR).

 2

10000380, Adip Chaim Elias Homsi Neto / 10001503, Alex Fadel / 10001425, Alexandre Jose
Chaves Trindade / 10000945, Andre Gustavo Livonesi / 10000251, Andre Nilton Rodrigues de
Oliveira / 10000337, Antonia Marcia Sousa Barbosa / 10001305, Arryanne Vieira Queiroz /
10000763, Carlos Alberto Melotto / 10000971, Carlos Nestor Lima Passos da Silva Junior /
10001399, Carlos Roberto Bittencourt Silva / 10000415, Cyntia Cristina de Carvalho e Silva /
10000368, Daniel Balan Zappia / 10001577, Diana Soraia Tabalipa Pimentel / 10001212, Edmara
de Abreu Leao / 10000986, Eduardo Messaggi Dias / 10000425, Elaile Silva Carvalho.
2.2 DATA: 14 de novembro de 2008. HORÁRIO: 14 horas (horário local da cidade de Boa
Vista/RR).
10000867, Fabio Antonio Camargo Dantas / 10000753, Fabio Roberto Machado / 10000338, Iarly
Jose Holanda de Souza / 10001096, Iverson Rodrigo Monteiro Bueno / 10000670, Jair Cortez
Montovani Filho / 10000815, Joaquim Azevedo Lima Filho / 10001506, Jovenilson Antunes
Costa / 10000993, Karina Freitas Chaves / 10000331, Lucimara Campaner / 10000735, Luiz
Alexandre Zacarkin Trentini / 10001022, Marcelo Eliseu Rostirolla / 10000960, Marcelo
Henrique de Campos Mangia / 10000043, Marcelo Rodrigues da Cunha / 10000476, Marcia
Domingos e Sa / 10000018, Marcilia Ferreira da Cunha / 10000315, Marcio Pereira de Mello.
2.3 DATA: 15 de novembro de 2008. HORÁRIO: 8 horas (horário local da cidade de Boa
Vista/RR).
10000672, Mariano Paganini Lauria / 10000791, Mario Jose de Assis Pegado / 10000327, Marisa
Albuquerque Mendes / 10000483, Michel Francois Drizul Havrenne / 10000765, Patricia
Fernandes Gomes Costa Ferreira / 10000937, Paulo Cesar de Azevedo / 10000774, Paulo Diego
Sales Brito / 10001516, Priscila Amaro da Silveira Duval / 10001344, Rafael Matos de Freitas
Morais / 10001478, Renato Augusto Ercolin / 10001549, Ricardo Misko Campineiro / 10000519,
Silvio Abbade Macias / 10001420, Thiago Scarpellini Vieira / 10000994, Thiago Silva Pereira /
10000646, Valmir Costa da Silva Filho.
2.4 DATA: 15 de novembro de 2008. HORÁRIO: 14 horas (horário local da cidade de Boa
Vista/RR).
2.4.1 Convocação para a prova oral dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000720, Wellington Augusto de Moura Bahe.
3 DA PROVA ORAL
3.1 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório, versará sobre conhecimento técnico
abrangendo temas relacionados às áreas de conhecimento da prova objetiva, conforme o quadro
de provas constante do subitem 6.1 do edital de abertura, e valerá 20,00 pontos.
3.2 A prova oral terá duração de no máximo 40 minutos, o tempo será dividido
proporcionalmente, entre os membros da banca examinadora. Durante a prova, o candidato
deverá ler e responder as perguntas que lhe forem entregues por escrito, bem como responder a
argüição da banca examinadora.
3.3 Na avaliação da prova oral, serão considerados o domínio do conhecimento jurídico, o
emprego adequado da linguagem, a articulação do raciocínio, a capacidade de argumentação e
o uso correto do vernáculo.
3.4 Haverá sorteio de temas a cada turno de realização da prova oral.
3.4.1 O sorteio dos temas constantes dos envelopes lacrados será realizado em sala de espera, na
presença dos candidatos convocados, de acordo com o horário de realização da prova
estabelecido neste edital.

 3

3.4.2 Após o sorteio, o envelope contendo o tema será encaminhado sigilosamente à banca. Os
candidatos, por sua vez, terão conhecimento do teor desse envelope somente no momento de
sua argüição.
3.5 Em cada turno, de acordo com a convocação listada no item 2 deste edital, a seqüência de
argüição dos candidatos será estabelecida por meio de sorteio.
3.6 Permanecerão na sala de prova o candidato, a banca examinadora, o fiscal e o público,
limitado ao número de 10 participantes.
3.6.1 Para assistir à prova oral, o público interessado deverá necessariamente apresentar
documento de identidade original. Nessa ocasião, a coordenação do concurso utilizará detector
de metais para aferir se alguém do público porta quaisquer dos objetos listados no subitem 3.16
deste edital.
3.7 No dia de realização da prova oral, em cada turno de sua realização, os candidatos
permanecerão isolados em uma sala de espera, até o momento de sua argüição.
3.8 A nota na Prova Oral será obtida pela soma das notas atribuídas pelos membros da banca
examinadora em cada disciplina dividida pelo número de examinadores. Será eliminado o
candidato que obtiver média na prova oral menor que 12,00 pontos.
3.9 Em hipótese alguma, o candidato poderá assistir à prova de outro candidato.
3.10 Nem o candidato nem o público poderão, durante a realização da prova, manter
comunicação entre si, utilizar máquinas calculadoras ou similares, livros, anotações, impressos
ou qualquer outro material de consulta, inclusive legislação comentada e/ou anotada, súmulas,
livros doutrinários, manuais e/ou impressos ou, ainda, fazer qualquer anotação.
3.11 A prova oral será gravada exclusivamente pelo CESPE/UnB para efeito de registro e
avaliação. Não serão fornecidas, em hipótese alguma, a cópia e a transcrição dessas fitas.
3.12 A realização da prova oral poderá ser interrompida, se assim exigir o número de
candidatos e/ou em caso fortuito, para ter prosseguimento em dia, em local e em horário a
serem anunciados pelo CESPE/UnB no ato de suspensão dos trabalhos, dispensando-se, neste
caso, qualquer forma de publicação.
3.13 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova oral com
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de comprovante
de inscrição e de documento de identidade original.
3.14 Por ocasião da realização da prova oral, o candidato que não apresentar documento de
identidade original, na forma definida no edital de abertura, será automaticamente excluído do
concurso.
3.15 A prova oral não será aplicada em data, em horário e/ou em local diferentes dos
estabelecidos neste edital. São de responsabilidade do candidato a identificação correta de seu
local de realização da prova e o comparecimento no horário determinado.
3.16 Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização da prova após o horário
fixado para o seu início.
3.17 No dia de realização da prova, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com
armas ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou
algum aparelho eletrônico, esses deverão ser recolhidos pela Coordenação. O descumprimento
da presente instrução implicará a eliminação do candidato, constituindo tentativa de fraude.
3.18 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova oral, nem por danos neles
causados.

 4

3.19 O CESPE/UnB poderá passar detectores de metal nos candidatos no momento da sua
entrada no ambiente de provas.
3.20 Não haverá segunda chamada para a prova. O não-comparecimento à prova oral implicará
a eliminação automática do candidato.
3.21 Estão eliminados do concurso público os candidatos que não foram convocados para a
prova oral.
3.22 Os candidatos não-aprovados na prova oral serão eliminados do concurso e não terão
classificação alguma no certame.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 A convocação para a prova de tribuna será publicada no Diário do Poder Judiciário do Estado de
Roraima e divulgada na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mperr_prom2008, na data provável de 24 de novembro
de 2008.
4.2 A prova de tribuna será realizada nas datas prováveis de 29 e 30 de novembro e 1.º de
dezembro de 2008.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Roraima